
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: UNITA DI PROGETTO PROGRAMMAZIONE E 
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 18/04/2015

Proposta

Copertura Finanziaria

63

10

A P P R O V A Z I O N E  E L E N C O  A P E R T O  D I  O P E R A T O R I 
ECONOMICI DA INTERPELLARE PER L'AFFIDAMENTO DI 
LAVORI CON IL SISTEMA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI 
DELL'ART. 57, COMMA 6 E DELL'ART. 122, COMMA 7, DEL 
D.LGS N. 163/2006 E S.M.I. OVVERO PER L'AFFIDAMENTO 

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  MOCELLA MARIA ROSARIA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:

Visto per la regolarità della liquidazione.

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 18/04/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE ELENCO APERTO DI OPERATORI ECONOMICI D A INTERPELLARE 
PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI CON IL SISTEMA DELLA PR OCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI D ELL'ART. 57, COMMA 6 

E DELL'ART. 122, COMMA 7, DEL D.LGS N. 163/2006 E S .M.I. OVVERO PER 
L'AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO, AI SENSI  DELL'ART. 125 DEL 

D.LGS N. 163/2006. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
- che è stata rilevata l’opportunità, al fine di conferire impulso e contestuale attuazione ai 
principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici, di procedere all’istituzione di un albo di 
operatori economici qualificati da invitare a presentare offerta per l’affidamento, mediante 
procedura negoziata ai sensi degli artt. 57 c.6, 122, c.7, 125 c.8 del Codice ovvero mediante  
affidamento diretto di lavori che si rendessero necessari nell’ambito delle attività 
programmata dal Comune di Serramazzoni e dalla Serramazzoni Patrimonio s.r.l, società a 
totale partecipazione pubblica per gli anni 2015-2016-2017; 
 
-che detti principi, proprio in quanto posti da diritto comunitario, si impongono 
nell’ordinamento nazionale come ius receptum, sovrintendendo quindi al quadro generale in 
materia di affidamento di contratti pubblici; 
 
Richiamato  il proprio atto di determinazione n, 31 del 17/02/2015 con il quale si è 
approvato l’ avviso per la costituzione di un elenco di operatori economici; 
 
Dato atto che  il citato avviso è stato pubblicato all’albo pretorio del Comune e sul sito 
Internet del Comune dal giorno 25/02/2015 al giorno 28/03/2015; 
 
Accertato  attraverso l’ufficio protocollo dell’Ente che, entro le ore 12,30  del giorno 
28/03/2015, termine stabilito dall’avviso, sono pervenute n. 99 istanze; 
 
Viste  le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento insieme a due 
testimoni, che si allega al presente atto (All.1); 
 
Dato atto che  dall’esito della verifica della completezza e della regolarità della 
documentazione prodotta, è emerso che per gli operatori economici di seguito indicati deve 
essere disposto il non inserimento per le seguenti motivazioni: 
 

• Istanza n. prog. 68, corrispondente all’operatore economico PIGNA S.R.L  per 
carenza dei requisiti tecnici; 

 
 
Visto: 
 

• il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006), e ss.mm.ii., di seguito “Codice”; 

•  il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163 (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010), di seguito “Regolamento”; 



DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 18/04/2015 
 

• la Determinazione n. 2 del 6 aprile 2011 (G.U. n. 106 del 9 maggio 2011), 
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora 
ANAC) recante “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, con particolare riferimento all’ipotesi di cui all’articolo 122, comma 7-bis 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

• la Determinazione n. 8 del 14 dicembre 2011 (G.U. n. 302 del 29 dicembre 2011), 
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora 
ANAC) recante “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito in legge dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la relazione dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento 

(Allegato 1); 
 

2. di procedere, per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente 
richiamati, all’approvazione dell’“elenco aperto di operatori economici”, per 
l’affidamento dei lavori in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e dei lavori pubblici sotto soglia, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli articoli 122, 
comma 7 e 57, comma 6 del medesimo D.Lgs. 163/2006 (Allegato 2 con omissis); 

 
3. di dare atto che l’elenco allegato avrà durata fino al 31/12/2017, con aggiornamento 

semestrale; 
 

4. di comunicare alle Ditte non inserite in elenco le motivazioni del mancato 
inserimento; 

 
5. di dare atto che l’iscrizione nell’elenco non costituisce prova del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciale, che saranno accertati dalla Stazione 
Appaltante in occasione di ciascuna procedura di affidamento; 

 
6. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di volta in volta di adottare le procedure 

che riterrà più opportune, e la formazione dell’elenco non è vincolante per la stessa; 
 

7. di dare atto che l’accesso all’elenco degli operatori economici ammessi, sia differito 
alla scadenza del termine di validità dell’elenco stesso, onde garantire il rispetto 
dell’art. 13, c. 2, lett. b) del d.lgs. 163/2006. L’accesso agli atti delle procedure di 
affidamento verrà consentito, nel periodo di validità dell’elenco con gli opportuni 
“omissis” relativi alle imprese che sono state invitate e che hanno presentato offerta; 

 
8. di dare atto che il personale dell’Ufficio Gare presso l’Unione dei Comuni, nonché il 

personale di altri Servizi del Comune di Serramazzoni che avrà accesso all’elenco 
per lo svolgimento delle procedure di gara e l’esecuzione dei lavori è tenuto al 
segreto d’ufficio relativamente al disposto di cui al punto precedente. 

 
Il responsabile del servizio 



DETERMINAZIONE NR. 63 DEL 18/04/2015 
 

Ing. Maria Rosaria Mocella 
 
 












